
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 1015 del 17/09/2020 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE 

PUBBLICO 

 
II° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: FONDI PON - INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI 

ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE 

AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA 

DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19.  AVVIO 

DELLE PROCEDURE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO 

DEI LAVORI.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 216 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

 



Proposta di Determinazione Numero 1220 del 15/09/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

II° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

OGGETTO: FONDI PON - INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO 

FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN 

CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19.  

AVVIO DELLE PROCEDURE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI. 

 
IL DIRETTORE D’AREA 6   

 

Visti: 

 

 Il Provvedimento del Sindaco in data 30/06/2020, prot. n° 25279, con il quale veniva 

conferito all'ing. Adalberto Pibiri l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area Quadro 

Lavori Pubblici – servizi cimiteriali e verde pubblico; 

 La deliberazione Consiliare n. 73 del 19/12/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2020/2022 e la deliberazione C.C. 72 del 19/12/2019 con la quale è stato 

approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

 

Visto il Piano triennale anticorruzione approvato con Deliberazione G.C. 18 del 31/01/2020;  
 

Premesso che:  
 Il Ministro della Pubblica Istruzione ha pubblicato in data 26/06/2020 le linee guida per la 

pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del 

Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021 

 Il MIUR  - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione ha pubblicato 

in data 24/06/2020 un avviso pubblico inerente interventi di adeguamento e di adattamento 

funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da 

COVID-19 a valere sui fondi Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 

 In data 02/07/2020 è stata indetta una riunione con i Dirigenti scolastici al fine di acquisire 

tutte le esigenze necessarie al rispetto delle linee guida per la riapertura delle scuole a 

settembre 2020; 

 In data 06/07/2020 il MIUR pubblicava la II edizione dell’avviso in modo da far partecipare 

gli enti locali che non avevano fatto in tempo ad accreditarsi sul portale del ministero nei 

tempi dettati dal suindicato avviso; 

 Il Comune di Selargius ha provveduto entro i termini previsti dall’avviso all’accreditamento 

presso il portale del Ministero al fine di ottenere un finanziamento complessivo di € 

130.000,00 secondo quanto stabilito nell’avviso; 



 In prima istanza l’Amministrazione Comunale ha deciso di utilizzare il suindicato 

finanziamento al fine di acquistare i banchi monoposto imposti dalle linee guida ministeriali 

per il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza 

epidemiologica COVID-19; 

 In data 16 luglio 2020 è stato pubblicato sulla GURI il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 

(decreto semplificazioni) che ha previsto al comma 8 dell’art. 8 l’acquisizione dei banchi 

monoposto da parte del commissario straordinario per l’emergenza epidemiologica; 

 In data 20/07/2020 il MIUR inviava tramite il portale la nota di autorizzazione al 

finanziamento di € 130.000,00 

 In data 21 luglio, a seguito di una riunione tra le Aree interessate, l’Amministrazione 

Comunale, a seguito dell’art. 8 comma 8 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, ha deciso di 

destinare il finanziamento PON alla realizzazione di interventi di adeguamento e di 

adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche;  

 Bisogna urgentemente garantire la ripresa dell’imminente anno scolastico nel rispetto di 

tutte le disposizioni delle linee guida; 

 Il termine ultimo previsto dall’avviso per la spendita del finanziamento è il 31/12/2020; 

 Il Responsabile unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, è il sotto 

scritto Direttore d’Area 6, in possesso di tutti i requisiti necessari, nominato con 

Determinazione n. 882 del 06/08/2020; 

 Il codice CUP dell’intervento è F74H20000360001; 

 con Determinazione n. 884 del 07/08/2020 veniva affidato l’incarico di progettazione, 

Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza l’incarico della progettazione, direzione 

dei lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori di adeguamento e di adattamento 

funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da 

COVID-19 – Fondi PON, allo Studio Tecnico Cofano Porcu Ingegneri Associati con sede in 

Cagliari; 

 con nota prot. AOODEGEFID/22970 del 20/07/2020 il MIUR inviava tramite il portale la 

nota di autorizzazione per l’importo complessivo di € 130.000,00; 

 in data 19/08/2020 prot. 32209 lo Studio Tecnico Cofano Porcu Ingegneri Associati 

trasmetteva le schede progettuali sintetiche degli interventi, da caricare nella piattaforma di 

gestione; 

 con Deliberazione G.C. n. 148 del 27/08/2020 venivano approvate le schede progettuali 

sintetiche degli interventi da finanziare coi fondi PON, con singoli importi e importo 

complessivo del finanziamento pari ad € 123.387,87; 

 con Deliberazione C.G. n. 156 del 09/09/2020 venivano riapprovate le schede progettuali 

sintetiche degli interventi da finanziare coi fondi PON, con singoli importi e importo 

complessivo del finanziamento pari ad € 123.282,87; 

 con Deliberazione G.C. n. 157 del 09/09/2020 veniva approvato il progetto definitivo - 

esecutivo relativo agli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi 

e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19 – fondi 

PON redatto dallo Studio Tecnico Cofano Porcu Ingegneri Associati, per un importo 

complessivo di € 153.000,00 di cui € 99.539,24 per lavori ed € 53.460,76 per somme a 

disposizione, con il seguente quadro economico di spesa: 

LAVORI 

Interventi scuole secondarie €    53.473,08 

Interventi scuole primarie €    33.916,16 

A1 Totale lavori a base d’asta (fondi PON) €    87.389,24 

A2 Oneri per la sicurezza (fondi PON) €    12.150,00 

A Importo Totale Lavori €    99.539,24 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 



B I.V.A. sui lavori (22%) (fondi PON) €    21.898,63 

C Contributo ANAC 0,00 

D Spese tecniche (fondi bilancio comunale) €    25.756,64 

E Imprevisti  (fondi PON)        €      1.845,00 

F Imprevisti (bilancio comunale)        €      1.969,70 

G Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 (bilancio comunale)        €      1.592,63 

H Fondo innovazione (bilancio comunale) €         398,16 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione €    53.460,76 

TOTALE   INTERVENTO €   153.000,00 

 

 

 

 l’opera è conforme con le previsioni dello strumento urbanistico; 

 non sono presenti oneri di gestione a carico dell’Amministrazione Comunale; 

 il CUP dell’intervento è F74H20000360001; 

 il progetto è stato oggetto di verifica e validato in data 08/09/2020 da parte del Responsabile 

del Procedimento ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs  50/2016; 

 il progetto è stato redatto secondo i criteri ambientali minimi di cui al DM 11/10/2017; 

Dato atto che: 

 la ripresa dell’anno scolastico 2020-2021 è prevista per il 22/09/2020 

 il Responsabile del procedimento, Ing. Adalberto Pibiri, ritiene opportuno, al fine di evitare 

problematiche relative alla stagionalità delle piantumazioni, intende procedere urgentemente 

all’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) 

del decreto-legge n. 76 del 2020 (decreto semplificazioni); 

 è necessario in questa sede costituire l’ufficio della direzione dei lavori; 

 ricorre l’impossibilità alla suddivisione in lotti funzionali, vista anche l’esiguità dell’appalto; 

 l’Amministrazione Comunale stipulerà con l’aggiudicatario del presente appalto un contratto 

a corpo redatto per atto pubblico amministrativo; 

Accertata la disponibilità di € 121.437,87 a valere: 

 per € 74.307,28 sul cap. 71024003/20 “Fabbricati (patrimonio indisponibile) - 

MANUTENZIONE SCUOLE MEDIE -FONDI PON PER COVID-19  - CAP 4070”; 

 per € 47.130,49 sul cap. 71024004/20 “Fabbricati (patrimonio indisponibile) - 

MANUTENZIONE SCUOLE ELEMENTARI -FONDI PON PER COVID-19  - CAP 

4070”; 

Attesa la necessità ed opportunità di procedere alla prenotazione di apposito impegno di spesa; 

Richiamati gli artt. 183 e 192 del D.lgs 267/00; 

 

 

D E T E R M I N A 

 



DI AVVIARE, per le motivazioni espresse in premesse che con la presente si approvano, ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lett. a) del decreto-legge n. 76 del 2020 (decreto semplificazioni), l’affidamento 

dei lavori di “interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule 

didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19 – fondi PON - mediante 

affidamento diretto, per un importo complessivo posto a base di gara pari a € 99.539,24 Iva esclusa, 

di cui €  87.389,24  per lavori soggetti a ribasso ed € 12.150,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

DI COSTITUIRE l’ufficio della direzione dei lavori relativamente all’intervento indicato in 

oggetto, presso l’Area 6 del Comune di Selargius, con responsabilità di coordinamento e 

supervisione delle attività di tutta la direzione dei lavori ed assunzione di tutti i compiti previsti 

dalla vigente normativa; 

DI ASSUMERE apposita prenotazione di impegno per complessivi € 121.437,87 a valere: 

 per € 74.307,28 sul cap. 71024003/20 “Fabbricati (patrimonio indisponibile) - 

MANUTENZIONE SCUOLE MEDIE -FONDI PON PER COVID-19  - CAP 4070”; 

 per € 47.130,49 sul cap. 71024004/20 “Fabbricati (patrimonio indisponibile) - 

MANUTENZIONE SCUOLE ELEMENTARI -FONDI PON PER COVID-19  - CAP 

4070”; 

con il seguente cronoprogramma di spesa: 

 

�bb�iga�i�	e 
giuridica esigibi�e 

SI �� I�P�RT� 2020 2021 2022

X  €                74.307,28 121.437,87€    CAP. 4070

X  €                47.130,49 47.130,49€      CAP. 4070

�bb�iga�i�	e giuridica 
perfe�i�	ata a� 

31�12�2020
A		� di esigibi�it!                I�P�RT� F�	te 

Fi	a	�ia#e	t�

 

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs  118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 

D.Lgs 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 

 

E.S.       IL DIRETTORE D'AREA 6 LL.PP. 

        Ing. Adalberto Pibiri 
 

 



Determinazione Nr° 1015 del  17/09/2020  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


